



FABRICIO LOIOLA SANTOS

SERVIDOR PÚBLICO FEDERAL EFETIVO (P. EXECUTIVO)

Cargo Público Efetivo: POLICIAL RODOVIARIO FEDERAL

Função/DAS: FUNÇÃO COMISSIONADA EXECUTIVA - SUPERINTENDENTE ESTADUAL N II

Órgão de Exercício: DEPTO. DE POLICIA RODOVIARIA FEDERAL

Jornada: 40

Estabilidade: Servidor Estável

Programa de Gestão: Teletrabalho Integral

CONHECIMENTOS TÉCNICOS

DIREITO ADMINISTRATIVO
 COMUNICAÇÃO ESTRATÉGICA
 GERENCIAMENTO DE CRISES
 GERENTE DE PROJETO
 ESTRATÉGIA
 ANÁLISE DE MÍDIA E NOVAS TECNOLOGIAS DA COMUNICAÇÃO

COMPETÊNCIAS SOFT SKILLS

AUTOCONHECIMENTO E DESENVOLVIMENTO PESSOAL
 COMUNICAÇÃO
 COMUNICAÇÃO ESTRATÉGICA
 COORDENAÇÃO E COLABORAÇÃO EM REDE
 ENGAJAMENTO DE PESSOAS E EQUIPES
 FOCO NOS RESULTADOS PARA OS CIDADÃOS
 GERAÇÃO DE VALOR PARA OS USUÁRIOS
 GESTÃO DE CRISES
 GESTÃO PARA RESULTADOS
 INOVAÇÃO E MUDANÇA
 MENTALIDADE DIGITAL
 ORIENTAÇÃO POR VALORES ÉTICOS

SOBRE

Possui graduação em Direito pela Universidade Federal do Piauí, especialista em Direito Público, Privado e Processual. Atuou como conciliador - Justiça Federal - Seção Judiciária do Piauí e é Policial Rodoviário Federal - Polícia Rodoviária Federal. Na PRF destacou-se como Chefe da Delegacia PRF em Teresina/PI e em Piri-piri/PI, Chefe do Núcleo de Comunicação Social e Presidente de Comissões de Processo Administrativo Disciplinar. Ministrou treinamentos sobre os temas Gerenciamento de Crises, Planejamento e Estratégias de Comunicação. Concluiu também MBA em Gestão Empresarial pela FGV. Recentemente foi Coordenador do Programa de Inovação da PRF, também assessorando Diretorias. Atualmente é Superintendente da PRF no Estado do Piauí.

RESOLUÇÃO DE PROBLEMAS
COM BASE DE DADOS

TRABALHO EM EQUIPE

VISÃO DE FUTURO

VISÃO SISTÊMICA

IDIOMAS

ESPAÑHOL

Compreensão



Escrita



Fala



Leitura



INGLES

Compreensão



Escrita



Fala



Leitura



FORMAÇÃO

ESPECIALIZAÇÃO - ESPECIALIZAÇÃO EM MBA EM GESTÃO EMPRESARIAL

FUNDAÇÃO GETÚLIO VARGAS
2020 - 2021 - Concluído

ESPECIALIZAÇÃO - ESPECIALIZAÇÃO EM DIREITO PROCESSUAL

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ
2012 - 2013 - Concluído

ESPECIALIZAÇÃO - CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM DIREITO PARA A CARREIRA DA MAGISTRATURA.

ESCOLA SUPERIOR DA MAGISTRATURA DO ESTADO DO PIAUÍ
2010 - 2011 - Concluído

ESPECIALIZAÇÃO - DIREITO PÚBLICO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ - UFPI
2010 - 2011 - Concluído

ESPECIALIZAÇÃO - ESPECIALIZAÇÃO EM DIREITO PRIVADO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ - UFPI
2010 - 2010 - Concluído

GRADUAÇÃO - DIREITO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ - UFPI
2002 - 2009 - Concluído

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

PRF / Superintendente da PRF no Estado do Piauí

Polícia Rodoviária Federal
08/2024 - Atual

GESTÃO **GESTÃO PÚBLICA**

Assessoramento DTIC

Polícia Rodoviária Federal
01/2024 - Atual

CONTRATAÇÕES E ESTRATÉGIA INSTITUCIONAL **ASSESSORAMENTO DE DIRIGENTES**

Chefe da Delegacia PRF em Teresina - PI / SERVIDOR PÚBLICO

Polícia Rodoviária Federal
07/2019 - Atual

GESTÃO DE PESSOAS **GESTÃO DE PROCESSOS** **DIREITO**

Policial Rodoviário Federal / SERVIDOR PÚBLICO

Polícia Rodoviária Federal
00/2003 - Atual

Subgerente nacional do Escritório Virtual de TIC

Polícia Rodoviária Federal
07/2020 - 12/2023

CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

Membro da Coordenação de Inovação e Liderança

Polícia Rodoviária Federal
07/2020 - 03/2021

CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

Coordenador do Programa de Inovação da PRF

Polícia Rodoviária Federal

08/2020 - 12/2020

CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

Palestra sobre Projetos de Pesquisa e Com. / PALESTRANTE

Universidade Federal do Piauí

11/2017 - 00/2017

**Membro da Assessoria Nacional de Comunicação /
SERVIDOR PÚBLICO**

Polícia Rodoviária Federal

12/2016 - 00/2017

**Chefe do Núcleo de Comunicação Social no PI / SERVIDOR
PÚBLICO**

Polícia Rodoviária Federal

04/2015 - 00/2017

Conciliador / SERVIDOR PÚBLICO

Justiça Federal - Seção Judiciária do Piauí

09/2014 - 00/2017

Palestra sobre Comunicação e Conciliação / PALESTRANTE

Justiça Federal - Seção Judiciária do Piauí

11/2017 - 11/2017

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO

Membro da Coordenação Nacional de Comunicação Social

Polícia Rodoviária Federal

12/2016 - 03/2017

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO

**Membro da Assessoria Nacional de Comunicação /
SERVIDOR PÚBLICO**

Polícia Rodoviária Federal

08/2015 - 00/2015

Chefe da Delegacia em Piri-piri / SERVIDOR PÚBLICO

Polícia Rodoviária Federal

05/2014 - 00/2015

**Chefe do Núcleo de Comunicação Social no PI / SERVIDOR
PÚBLICO**

Polícia Rodoviária Federal

03/2013 - 00/2014

Conciliador da Vara de Família / SERVIDOR PÚBLICO

Tribunal de Justiça do Estado do Piauí - Parnaíba

07/2012 - 00/2013

**Presidente de Comissões de Processo Adm Disc / SERVIDOR
PÚBLICO**

Polícia Rodoviária Federal

01/2009 - 00/2012

**Presidente de Comissões de Processo Adm Disc / SERVIDOR
PÚBLICO**

Polícia Rodoviária Federal

02/2005 - 00/2006

CURSOS

GERENCIAMENTO DE SERVIÇOS DE TIC FOCADO NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

08/2024 - 08/2024

Concluído

INOVAÇÃO EM COMPRAS GOVERNAMENTAIS PARA A SEGURANÇA PÚBLICA

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

08/2024 - 08/2024

Concluído

NOVA LEI DE LICITAÇÕES E CONTRATOS: ASPECTOS GERAIS E PONTOS DE ATENÇÃO

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

07/2024 - 08/2024

Concluído

INTRODUÇÃO À LEI BRASILEIRA DE PROTEÇÃO DE DADOS PESSOAIS

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

03/2024 - 03/2024

Concluído

INTERNET DO COMPORTAMENTO (LOB) EM SERVIÇOS PÚBLICOS DIGITAIS

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

11/2023 - 12/2023

Concluído

DESIGN INSTRUCIONAL PARA NATIVOS E IMIGRANTES DIGITAIS

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

06/2023 - 07/2023

Concluído

FUNDAMENTOS E METODOLOGIA DA EDUCAÇÃO CORPORATIVA

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

05/2023 - 06/2023

Concluído

DOCÊNCIA PLURAL - FORMAÇÃO EM INTERCULTURALIDADE E BILINGUISMO

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

05/2023 - 06/2023

Concluído

AMBIENTES DIGITAIS DE APRENDIZAGEM

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

05/2023 - 06/2023

Concluído

TELETRABALHO E EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

05/2023 - 06/2023

Concluído

DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL COOPERATIVO NA ESCOLA

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

05/2023 - 06/2023

Concluído

GESTÃO DE PROJETOS EDUCACIONAIS

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
05/2023 - 06/2023
Concluído

PLATAFORMA +BRASIL - OPORTUNIDADES DE ACESSO AOS RECURSOS FEDERAIS

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
04/2023 - 04/2023
Concluído

TRANSFERÊNCIAS DISCRICIONÁRIAS DA UNIÃO: ATOS PREPARATÓRIOS

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
03/2023 - 04/2023
Concluído

AMPLIAÇÃO DA CAPACIDADE DE INVESTIMENTOS DO MUNICÍPIO

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
02/2023 - 03/2023
Concluído

DIREITO E NOVAS TECNOLOGIAS

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
10/2022 - 10/2022
Concluído

GESTÃO DE RISCOS EM PROJETOS DE TRANSFORMAÇÃO DIGITAL

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
10/2022 - 10/2022
Concluído

NOVA LEI DE LICITAÇÕES: VISÃO GERAL

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
08/2022 - 08/2022
Concluído

ÁGIL NO CONTEXTO DO SERVIÇO PÚBLICO

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
07/2022 - 07/2022
Concluído

REUNIÕES PRODUTIVAS

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
07/2022 - 07/2022
Concluído

INSTRUMENTOS DE PLANEJAMENTO: PPA, LDO E LOA

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
07/2022 - 07/2022
Concluído

NOÇÕES BÁSICAS DO TRABALHO REMOTO

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
06/2022 - 06/2022
Concluído

CRIATIVIDADE E NOVAS TECNOLOGIAS NO SERVIÇO PÚBLICO

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
00/2020 - 00/2020
Concluído

GESTÃO DE EQUIPES EM TRABALHO REMOTO

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
09/2020 - 10/2020
Concluído

CRIATIVIDADE E NOVAS TECNOLOGIAS NO SERVIÇO PÚBLICO

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
04/2020 - 05/2020
Concluído

ASPECTOS JURÍDICOS DA ATIVIDADE POLICIAL

SECRETARIA NACIONAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
00/2016 - 00/2016
Concluído

GERENCIAMENTO DE CRISES

SECRETARIA NACIONAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
00/2016 - 00/2016
Concluído

IMIGRATION ROUTES, FRAUD INDICATORS AND IMPOSTER PROFILING

DIPLOMATIC SECURITY SERVICE
00/2016 - 00/2016
Concluído

GESTÃO DE PROJETOS

STEINBEIS UNIVERSITY BERLIN - STEINBEIS SIBE DO BRASIL
00/2015 - 00/2015
Concluído

APRIMORAMENTO DE CONCILIADORES

JUSTIÇA FEDERAL - SEÇÃO JUDICIÁRIA DO PIAUÍ
00/2014 - 00/2014
Concluído

FORMAÇÃO DE FORMADORES

SECRETARIA NACIONAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
00/2011 - 00/2011
Concluído

✉ CONTATO

Telefone: 86-981590071

Email Institucional: fabricio.loiola@prf.gov.br

Email Pessoal: fabricioloiola82@gmail.com



Link Público:

<https://curriculo.sougov.economia.gov.br/fabricio-santos-37265423>

As informações deste currículo são autodeclaratórias, sendo responsabilidade exclusiva de quem as declara comprovar a veracidade e a autenticidade. Tenho ciência de que a prestação de informações falsas ou diversas das que deviam ser escritas são passíveis de responsabilização administrativa, cível e criminal.
Currículo gerado pelo Sistema Perfil Profissional - Sougov.br em 19/09/2024 às 22:26
Data da última atualização: 19/09/2024 às 22:26